Казахский университет международных отношений и мировых языков
имени Абылай хана

УДК: 614.2:339.924 На правах рукописи

СОПИЕВА БАЯН АБДУЖАПАРОВНА

Концептуальное пространство медиадискурса США и
Казахстана: лингвокогнитивный аспект

6D021000 – Иностранная филология

Диссертация на соискание степени доктора
философии (PhD)

Научные консультанты
докт. филол. наук, проф.
Гиздатов Г.Г.
докт. филол. наук, проф.
Мурашов Ю. В.
Констанцский
университет (Констанц,
Германия)

Республика Казахстан
Алматы, 2024

2

СОДЕРЖАНИЕ

ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 2

ВВЕДЕНИЕ 5

1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИЗУЧЕНИЯ МЕДИЙНОГО
ДИСКУРСА

12

1.1 Современные парадигмы изучения медийного пространства 12
1.2 Медийный дискурс в критических дискурс-исследованиях
в лингвистике

29

Выводы по первому разделу 41

2 ЛИНГВОКОГНИТИВНЫЙ АНАЛИЗ КОНЦЕПТУАЛЬНОГО
ПРОСТРАНСТВА МЕДИАДИСКУРСА США И КАЗАХСТАНА

44

2.1 Стратификация информационного пространства медийного дискурса
США и Казахстана

44

2.2 Спецификация структурирования концептов медийных текстов на
материале изданий «The New York Times», «Жас Алаш», «Курсив»

75

Выводы по второму разделу 107

3 КОНЦЕПТЫ МЕДИАТЕКСТОВ В АССОЦИАТИВНО-
ВЕРБАЛЬНОМ ПРЕДСТАВЛЕНИИ

110

3.1 Интерпретация ассоциативных полей базовых концептов
американского медиадискурса

110

3.2 Ассоциативные поля казахских и русскоязычных концептов
медиадискурса в Казахстане

119

3.3 Сравнительный анализ ассоциативно-вербального представления
медиадискурса США и Казахстана

127

Выводы по третьему разделу 135

ЗАКЛЮЧЕНИE 137
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОB 142
ПРИЛОЖЕНИЯ 149

3

ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с
соответствующими определениями:

Ассоциативное поле – группа слов или понятий, связанных между
собой ассоциативно, которая может использоваться для описания сети
связанных между собой понятий в массовом языковом сознании.

Домен – информационный фокус в пределах концептуальной сферы, её
тематически целостная часть.

Критический дискурс-анализ – метод анализа языка, используемого в
контексте социальной иерархии и социальной стратификации. Исследование
сосредоточивается на языке, который служит инструментом воздействия и
поддержания социальной власти, а также формирования социальных различий
и иерархий.

Концептуальная сфера (концептосфера) – всё моделируемое
информационное пространство, совокупность возможных концептов.

Концепт – в семантике лингвальных сетей частное отдельное понятие в
составе парцеллы.

Когнитивное пространство – это термин, используемый в когнитивной
психологии и когнитивной науке для описания того, как выявляется
человеческий опыт, выражаемый в отношениях между концептами, которые
формируются, развиваются и видоизменяются в процессе познания.

Лингвокогнитивные аспекты медиадискурса – особенности, которые
относятся к взаимодействию языка и мышления в контексте медиа. Они
представляют то, как языковые средства медиадискурса влияют на мышление
человека, как воспринимается и интерпретируется информация, полученная из
СМИ, и то, как это влияет на убеждения и поведение людей.

Ментальное пространство – когнитивные структуры, которые
позволяют человеку мысленно конструировать различные концептуальные
области и ориентироваться в них.

Медиадискурс – совокупность процессов и продуктов речевой
деятельности в сфере массовой коммуникации во всем богатстве и сложности
их взаимодействия.

Медиатекст – результат когнитивной и социальной деятельности
журналистов по производству текстов и их значений, представленный как
результат интерпретации текстов аудиторией на основе опыта их общения со
средствами массовой информации.

Медиальное пространство – информационное поле, включающее в
себя традиционные и новые медиа, оно всегда в значительной мере отражает
реальную речевую и социальную ситуацию своего времени.

Медиальный дискурс – подразумевает все возможные способы
передачи сообщения человеком, в то время как «медийный дискурс»
традиционно ограничивается текстами, подготовленными журналистами.
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Медиум – в медиалогической теории коммуникатор и средство
коммуникации, используемые для передачи информации.

Парцелла – информационный фокус в пределах домена, его
тематически целостная часть.

Семантика лингвальных сетей – связи между лексическими
единицами и концептами, а также их взаимодействие в рамках текста или
дискурса. С помощью лингвистических сетей можно выявить оттенки
значений слов и их взаимосвязи в контексте, что реально помогает в
понимании смысла текста или дискурса в целом.

Современная научная парадигма – общая система представлений,
методов, теорий и стандартов, принятая в рамках научного сообщества на
определенный период времени. Она определяет, какие проблемы ставят перед
собой ученые, как они их решают и какие принципы считаются
основополагающими.

Стратификация – стратификация информационного пространства
представляет собой процесс разделения информационного пространства на
различные уровни или категории с учетом разных параметров.

Языковое сознание – совокупность смыслов, имеющих языковую
привязку, часть сознания в целом.

NYT – «The New York Times» - американская ежедневная газета
КДА – критический дискурс-анализ
КДИ – критические дискурс-исследования
ЖА – «Жас Алаш» - общественно-политическая газета на казахском
языке
РАС – русский ассоциативный словарь
СЛС – семантика лингвальных сетей
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы работы определяется реалиями современного
информационного общества, в котором традиционным и новым медиа
отводится особое место в процессах восприятия и оценки окружающего мира
и событий, происходящих в мире, в том числе в США и Казахстане. Фокус
передачи и осмысления информации в самом широком ее понимании
определен медийным дискурсом, представленным в ведущих изданиях США и
Казахстана. Анализ концептуального пространства медиадискурса позволяет
выявить те структуры, которые влияют как на создателей текста, так и на его
читателей, и спрогнозировать степень влиятельности медийного дискурса.
Актуальность темы диссертационного исследования обусловливается
обращенностью к изданиям с уже реализованным подходом в
информировании и\или к конкретным изданиям, в которых только идет
становление журналистского наполнения. Только в таком рассмотрении
последовательность – автор и адресат (издание - читатели) получает
объяснение, при этом лингвокогнитивные структуры выявляются как
сложноорганизованное взаимодействие элементов массовой коммуникации.
Актуальность работы определяется также предпринятым в ней
междисциплинарным подходом и анализом медийного дискурса в
американском и казахстанском медиапространстве. Данный подход обладает
верификацируемой спецификой, благодаря которой возможно объективное и
полное восприятие современного медиадискурса.

Актуальность темы обусловлена и обращением к таким сложным и
неоднозначно трактуемым в гуманитарных науках понятиям, как
«концептуальное пространство», «медиальное и медийное пространство»,
«информационное пространство», каждое из которых имеет устоявшийся, а
иногда и противоречивый контекст употребления и применения. Так как
медиадискурс обращен к концептуальному и информационному пространству
человека, то соответственно он должен изучаться посредством
антропологического, социокультурного, семиотического, филологического,
лингвокогнитивного подхода и\или соответствующих парадигм.

Объектом изучения в диссертационном исследовании являются базовые
концепты медиадискурса США и Казахстана.

Предметом исследования является лингвокогнитивная специфика
проявления базовых концептов медиадискурса информационного
пространства США и Казахстана.

Цель работы состоит в разработке структуры
концептуального пространства медиадискурса США и Казахстана
посредством лингво- когнитивного анализа современной американской
и казахстанской медиа- практики в трех информационно-аналитических
изданиях США и Казахстана.

В соответствии с поставленной целью в диссертации решаются
следующие задачи:

− проанализировать основные парадигмы изучения медийного дискурса в
современных гуманитарных исследованиях;

− осуществить анализ концептуального пространства
американского и казахстанского медиадискурса в
лингвокогнитивном аспекте;

− определить лингвистическую специфику проявления ключевых
концептов в дискурсе масс-медиа США и Казахстана;

− представить концепты американского и казахстанского медидискурса в
стратификационном анализе на материале «NYT», «Жас Алаш»,
«Курсив»;

− произвести сопоставительный анализ концептов медиадискурса США и
Казахстана в ассоциативно-вербальном аспекте.
Теоретической и методологической базой диссертационного

исследования являются следующие современные теории и актуальные
концепции.

Междисциплинарный стык при изучении медиадискурсов США и
Казахстана основывается на:
− теориях современных когнитивных концепций (R.Langacker, G.

Fauconnier, С.А. Жаботинская);
− теории медиальности (М. Маклюэн, Р. Дебре, Ю. Мурашов);
− ряде положений, разработанных в социологических науках (Н.Луман,

Е.Я. Таршис);
− теории когнитивного пространства (G. Fauconnier, R. Langacker, A.N.

Schlesinger, G.B. Newby), применяемой при изучении медийного
дискурса США и Казахстана;

− концепции С.А. Жаботинской о семантике лингвальных сетей как
формах представления концептуального пространства;

− теории медиальности, согласно которой медиум является сообщением –
способом выражения когнитивных установок (M. McLuhan, N.
Luhmann, Ю. Мурашов и др.);

− теории и практике критического дискурс-анализа (далее КДА) (Teun A.
Van Dijk, N. Fairclough, Р. Водак, Констанцская школа медиального
анализа); в свою очередь, три основных ракурса научного рассмотрения:
анализ дискурса как текста, анализ дискурса как дискурсивной практики;
анализ дискурса как социальной практики более конкретно
представлены в работе;

− методологии и методике отечественных ученых в области медийного
дискурса (Б.А.Ахатова, З.К.Ахметжанова, Г.Т.Ерсултанова,
А.Байгожина, Г.Г.Гиздатов), которые повлияли на методологию и
методику когнитивного и критического дискурс – анализа в данном
диссертационном исследовании.
Методы исследования. Выбор методологии исследования в целом,

конкретных методов решения поставленных задач и эффективности проверки
гипотезы обусловлен междисциплинарным характером дискурсивного
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осмысления медиакартины мира и лингвофилософским системным подходом к
ней. В работе соединены лингвистический и интегративный методы анализа
дискурса, текста в целом и медиадискурса в частности. В связи с этим в
исследовании использована универсальная методика лингвистического
концептуального анализа – семантика лингвальных сетей (СЛС) с целью
определения базовых концептов анализируемых изданий. Базовым методом
исследования является метод КДА и метод медиалогического анализа. Для
анализа проявления языкового сознания по отношению к основным концептам
применяется методика свободного ассоциативного эксперимента.

Положения, выносимые на защиту
1. Парадигма изучения медийного дискурса предполагает интеграцию

междисциплинарного подхода, в котором медиа выражены в медиалогическом
существовании и являются символической реализацией медиума-источника
сообщения. В рамках теории когнитивного пространства и теории
медиальности выработан методологический и методический аппарат,
позволяющий провести исследование когнитивных стратегий и
концептуального пространства до, во время и после создания медиатекстов. В
работе доказано, что в методологии и практике критических дискурс-
исследований на сегодняшний день выработан научный инструментарий,
обьясняющий концептуальное пространство медиадискурса.
Междисциплинарный стык оказывается возможным на пересечении и
взаимовлиянии теории ментальности, медиологической теории и
социолингвистических концепций, применяемых при анализе текстов СМИ
США и Казахстана.

2. Анализ концептуального пространства медиадискурса возможен
только при выявлении базового общественно-идеологического проекта,
который в качестве «предтекста» определяет политические, социокультурные
и лингвокогнитивные структуры и особенности самого информационного
пространства. Для американского медиадискурса, в том числе для «NYT»,
таковым является либеральный проект. В исследовании показано, что для
формирования концептуального пространства «NYT» либеральный проект
имеет определяющий характер. В свою очередь, по отношению к
казахстанской прессе («Жас Алаш», «Курсив») выявлены евразийский,
национальный, либеральный проекты, которые в казахской и русскоязычной
прессе имеют специфичные и разнопропорциональные проявления. Данные
проекты, действительно, рассматриваются в диссертационном исследовании
как основа интерпретации и создания медиадискурсов США и Казахстана.
Данное положение подтверждается анализом представленности этих
концептов в тематической рубрикации изданий. В конкретике
лингвистического рассмотрения в лингвокогнитивном проявлении
концептуальное пространство имеет интермедиальную и интертекстуальную
специфику: американский медиадискурс отличается большей линейной
информационной направленностью. В свою очередь, казахстанский
медиадискурс в пределах изученного материала характеризуется
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интертекстуальными связями и чрезмерной риторизацией подачи
информационного материала.

3. Базовыми концептами, определяющими американское и
казахстанское информационное пространство, являются выявленные нами на
материале медиадискурса США концепты: power, individual,society
tradition, religion, culture.на материале казахского медиадискурса: билік, жеке
тұлға, қоғам, салт-дәстүр, дін, мәдениет; а также в русскоязычной прессе
Казахстана: власть, личность, общество, традиция, религия, культура.
Именно эти концепты являются доменами в лингвальной организации
информационного пространства. Данная иерархия подтверждается
соответствующей организацией рубрик каждого из трех изданий.
Перечисленные концепты выявлены нами в информационом пространстве
двух стран, они специфичны в конкретном проявлении, но универсальны для
современного информационного пространства. Их концептуальная онтология
проявляется в разной иерархической последовательности и различается в
идеологическом наполнении, что в своей совокупности влияет на
лингвокогнитивный аспект реализации в медиадискурсе.

4. Структрурирование ключевых концептов американского
медиадискурса отличается информационный насыщенностью. В американском
медиадискурсе преобладает объективной подход в когнитивной
репрезентации концептуального пространства. В свою очередь, в
казахстанском медиадискурсе объективный и субъективный подходы
являются определяющими как принцип создания журналистского текста.
Казахстанский медиадискурс как в казахском, так и русскоязычном
проявлении характеризуется современной Казахстанской идентичностью,
которая проявляется в риторических приемах подачи информации. Однако
процессы универсальной гетерогенной подачи информации становятся
характерными и для казахстанского информационного пространства.

5. Выявленные нами ассоциативные поля выявляют и подтверждают
ведущие когнитивные стратегии такие как унифицированное представление
информационного пространства, а также локальная риторизация организации
медийного текста и ключевых концептов в понимании внешней реальности. В
американском языковом сознании зафиксировано конкретное восприятие
концептов, которое полностью соответствует выявленному нами ранее
общественно-политическому проекту; в казахском языковом сознании
наблюдаются объективная и субъективная формы понимания базовых
концептов; в русскоязычном языковом сознании проявляется
абстрагированная оценка идеологических концептов. Все это обнаруживается
в высокочастотной зоне ассоциативных полей как самые частотные
ассоциации.

Научная новизна диссертации состоит в разработке
лингвокогнитивного анализа лингвальных сетей медиадискурса. В
диссертационном исследовании критически рассмотрена структура
концептуального пространства медиадискурсов США и Казахстана,
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представлена подробная методология и методика ее описания, а также дается
теоретическое обоснование категории концептуального пространства
американского и казахстанского медиадискурсов в рамках
лингвокогнитивного подхода. Кроме того, в данной работе представлен
анализ медиального и медийного дискурсов в рамках теории и методологии
критического дискурс-анализа.

Теоретическая значимость диссертации состоит в развитии с
позиции интегративного подхода, находящегося в стадии становления в
современной инофилологии теории концептуального пространства. Данное
исследование также вносит конкретный вклад в теорию дискурса и когнитивно-
дискурсивного подхода в лингвистике. В работе определены основы изучения
социокультурных концептов с когнитивно-дискурсивной точки зрения, описана
их роль в процессах когниции и коммуникации, что в конечном счете позволяет
получить наиболее полное описание концептов в построении концептуального
пространства.

Практическая значимость работы связана с возможностью
использования полученных результатов при разработке вузовских учебных
курсов на бакалавриате, в магистратуре и докторантуре. Перспектива
исследования связана с тем, что результаты диссертационного исследования
могут быть использованы для дальнейшего развития теории медиальности, а
также в разработке спецкурса по лингвокогнитивному аспекту и теории языка
медиадискурса.

Материалом исследования являются публикации «The New York
Times», «Жас Алаш», «Курсив», представленные в СМИ двух стран – США и
Казахстана за период с 2021 по 2023гг. На материале данных изданий были
отобраны базовые концепты, в них в наиболее концентрированном виде
представлено современное информационое пространство обеих стран. Эти
издания соотносятся между собой по очевидной редакционной политике,
которая затем реализуется в текстах журналистских материалов определенного
контекстуального наполнения. Казахстанские издания на казахском и русском
языках: «Жас Алаш» со своей общественно-политической проблематикой и
«Курсив» с экономической проблематикой – полноценно соотносятся с
«NYT», безусловно, имеющей более широкую и универсальную для США
проблематику. Всего проанализировано 92 статьи газеты «NYT», 96 текстов
газеты «Жас Алаш», 95 статей газеты «Курсив». Отдельно рассмотрены
колонки: 100 («NYT»), 125 («Жас Алаш»), 125 («Курсив»). Кроме того,
рассмотрены 100 заголовков статей NYT, 125 заголовков статей «Жас Алаш»,
125 заголовков статей «Курсив».

Выбор изданий также обусловлен тем, что все они обладают
значительной читательской и пользовательской аудиторией: тираж издания
«The New York Times» - 1,12 миллиона, тираж «Жас Алаш» – 43800, тираж
«Курсив»- 13500. Количество пропорционально соотносится с общей
читательской аудиторией каждой страны.

Материалом для дополнительного и сопоставительного анализа
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являются ассоциативные поля концептов медиадискурса. Ассоциативные поля
получены нами на материале английского, казахского и русского языков,
колеблются от 95 до 105 ассоциативных реакций к каждому концепту. Общее
количество ассоциативных реакций следующее: на материале английского
языка –556; на материале казахского языка – 641; на материале русского языка
– 679.

Апробация результатов исследования.
По теме диссертационного исследования было опубликовано 10 научных

статей, из них четыре публикации в ведущих рецензируемых научных
изданиях Комитета по обеспечению качества в сфере науки и высшего
образования МНВО РК и одна статья в международном рецензируемом
научном журнале, входящем в базу данных Scopus:
1. Cognitive aspects of research of media discourse in Foreign and Kazakhstan’s

practice // Open Access Peer-reviewed Journal Science Review 2(9),
February 2018. – Vol.6. – C.54 - 59.

2. Теоретические аспекты изучения американского медиадискурса // the 9th
Conference «21st Century Anglistica» held in commemoration of the 70th
anniversary of the English Studies Department. Russia, St. Petersburg State
University 24-26 January 2018. C.64 – 67.

3. Дискурс и идентичность в медиальном пространстве Казахстана //
Вестник КазНУ имени Аль-Фараби. Серия филологическая. – Алматы,
2017. – №3 (167). – С. 132-135.

4. Conceptual Analysis of Mediadiscourse // Вестник КГУ имени
Ш.Уалиханова. Серия филологическая. – №3 – 2017. – С. 131-136.

5. Political and media discourse in the paradigma of CDA // Известия
Национальной Академии Наук РК. Серия общественных и
гуманитарных наук. – №1(323) – 2019. – С. 73 – 76.

6. Концептуальное пространство казахстанского медиадискурса:
психолингвистические аспекты рассмотрения // Вестник Eurasian Journal
of Philology: Science and Education Серия Филологическая. КазНУ им.
Аль-Фараби. – Алматы, 2020. – С. 115 – 123.

7. Discourse and Identity in the Medial Space of Kazahstan // Media Education
(Mediaobrazovanie). – №58(4). – 2018. – P.29 – 38. (WoS).

8. The main features of informative space of Kazakhstan mediadiscourse //
Journal of Language Research and Teaching Practicevolume. – № 3. – С.59 –
65. DOI: 10.32788/ jlrtp.2021.3.07.

9. Methodological aspects of studying mediadiscourse // Наука и
современность: сборник материалов международной научно-
практической конференции магистрантов, докторантов (PhD) и молодых
ученых, Казахстанский инновационный университет (Семей) в рамках
празднования 25 – летнего юбилея,19 апреля 2017 г. – С. 54 – 58.

10. Culture as a text and a project in the post-soviet discourse // πραξηµα. 2023.

[…]

их в языковом сознания.

В свою очередь, перспективы дальнейшего исследования заключается в
разработке модели концептуального пространства других медиа изданий с
использованием анализа, который был разработан и апробирован в данном
диссертационном исследовании.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Опросная анкета
QUESTIONNAIRE I
1. Age:
2. Gender :
3. Education, specialty:
4. Nationality:
5. Occupation:
6. City of residence:

II Write down the first word that comes to mind in connection with this word

in ten seconds.
1. Power
2. Individual
3. Society
4. Tradition
5. Religion
6. Culture

III
1. What media (newspapers, magazines, information-analytical portal) do

you constantly use?
2. What media (newspapers, magazines, information-analytical portal) do

you occasionally use?
We are grateful for support we are endeavor to bring more useful survey

for people who study languages.
САУАЛНАМА І
- Жасы
- Жынысы
- Білімі, мамандығы
- Ұлты
- Мамандығы
- Тұрғылықты жері

ІІ
Осы сөзге байланысты бірінші ойға келетін сөзді жазыңыз
- Билік
- Жекетұлға
- Қоғам
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- Салт-дәстүр
- Дін
- Мәдениет

IIІ.
1. Қандай бұқаралық ақпарат құралдарын (газеттер,

журналдар, ақпараттық-аналитикалық портал) үнемі пайдаланасыз?
2. Қандай бұқаралық ақпарат құралдарын (газеттер,

журналдар, ақпараттық-аналитикалық портал) анда-санда
пайдаланасыз?

Қолдау көрсеткеніңіз үшін алғыс айтамыз.
ОПРОСНАЯ АНКЕТА І
- Возраст
- Пол
- Образование, специальность
- Национальность
- Специальность
- Место проживания

ІІ
Запишите первое слово, которое приходит в голову, в связи с этим

словом:
- Власть
- Личность
- Общество
- Традиция
- Религия

ІІІ.
1. Какими СМИ (газеты, журналы, информационно-аналитический

портал) вы постоянно пользуетесь?
2. Какими СМИ (газеты, журналы, информационно-аналитический

портал) вы время от времени пользуетесь?
Мы благодарны за поддержку и стараемся сделать опросы

более полезными для людей, изучающих языки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
Полные ассоциативные поля концептов медиадискурса

Aссоциативное поле к концепту Рower
Power – president (8), money (8), government (7), control (6), Trump

(6), authority (5), dynamic (5), influence (4), force (4), education (2), politics (2),
Buorgeeoise (2), strength, the ability to effect change, corrupts, status, ability,
knowledge, money ,not money, electrecity, femininity, God, stong, parents,
influence, leadership, relationships, hierarchies, rule, command, supremacy,
decision-making, manipulation, strength, hegemony, autonomy, sovereignty,
dominance, persuasion, nothing, house, super hero (93).

Aссоциативное поле к концепту Society
Society- people(9), community(8), culture(6), structure(4), freedom(4),

identity(4), self (4), me (4), social organization (3), relationships, norms
(3),independent (2), individualism (2), information, leader, learning, mind, myself,
persensl, pivate, civil, responsibility, rights, help, people, we are, respect, person,
American culture, character, community, dialogue, institutions, inviolable,
selfrealised, solo, membership, interaction, values, collaboration, diversity, equality,
democracy, trust, complex, collective, fellowship, connection, group of people,
family, unique, (92).

Ассоциативное поле к концепту Individual
Individual – independence(9), democracy (7), freedom (7), rights

(6), person(5), me (5), individuality (5), responsibility (4), personal identity
(4), uniqueness (3), self-expression (3), independent (2), achievement (3), your
vision, your talents and skills, me, responsibility, solo, equality, individualism, self-
reliance, opportunity, success, personal responsibility,distinctiveness, personal
growth, self- improvement, choice, individual rights, self-expression, pursuit of
happiness, individual liberties, American culture, community, learning, myself, self,
trust, viewpoints, welcome, civil, community, unique (93).

Ассоциативное полек концепту Tradition
Tradition – family (8), holidays (8), customs (8), Thanksgiving (5), belief

(4), culture (5), history (4), food (4), heritage (4), values(3), old (2), antique (2),
differentiation from other countries (2), clothing (2), nation, outdated, patterns,
sacred, religious rituals, festivals, ways of dressing, eating, ethnic variations,
celebratings, traditional ceremonies, generation, Christmas, Fourth of July, Cultural
heritage, strengthen bonds, ancestry, antique,Rituals,Inheritance, norms,folklore,
songs, experiences, strength, generations (90).

Ассоциативное поле к концепту Culture
Culture - Identity (8), religion (7), traditions (6), community (6), art

(5), family(5), language (5), history (4), customs (4), way of life (3), values (2),
diversity (2), dancing, deep-rooted, , ever-changing, exchange, shock, people, race,
food, respect, my nation, flags, life style, clothes, different group of people,
dynamic concept, practice, integration, prosperity, habits, ceremonies, music, nation,
literature, unique, valuable, war, world, language, rituals, heritage, diversity,

152

community, celebration, folklore, Identity, socialization, creativity, communication,
symbolism (94).

Ассоциативное поле к концепту Religion
Religion – Faith (8), Christianity (6), religion (5),faith (4), belief (4), family

(4), God (4), history(4), Jesus(4), Muslim(2) language (3), Bible (2), life, our
history, Way of life, collective, community, tradition, shock, Race, Food, my
nation, flags, life style, different group of people, dynamic concept, practice,
integration , prosperity, habits, ceremonies, literature, wars, exchange, valuable,
identity, ever- changing, deep-rooted, important, indoctrnation, hope, light in the
dark, morality, peace, spiritual, tastes differ, thankfulness, heart, restrictions,
Orthodox, prayers, prejudice, plagiarism, sacred, devotion, morality (94).

Ассоциативное поле к концепту Билік
Билік- үкімет (20), саясат (13), басқару (13), мансап (8), күш-қуат

(8), әмірлік (5), заң (4), басшылық (3), бұйрық (2),үстемділік (2), күш (2), Алаш
Орда, әділеттілік, әсер, ер азамат, заңдылықтар, кресло, қоғамның төменгі
тобына билік ету, қуғын, шенеуліктер, жоғары лауазымды тұлғалар,
министрлік, парламент, сот, тақ, топ өкілдері (115).

Ассоциативное поле к концепту Қоғам
Қоғам - халық (21), қоршаған орта (16), адамдар (13), ел (12), еркіндік

(9), әлеуметтік қоғам (7), мемлекет (7), түрлі қарым-қатынастың жиынтығы (2),
мықты ұжым (2), әлеумет, бейбіт, билікті өзгертетін күш, демократиялық қоғам,
жалақы, жеке тұлға, заң, көпшілік орта, мен және басқалар, түтін, тәртіп, ұйым,
ұсақ бөлшектерден құралған атом, халық құндылықтары,экономика, отбасы,
қазіргі (109).

Ассоциативное поле к концепту Жеке тұлға
Жеке тұлға – адам (26), мен (17), дарындылық (12), жеке адам (8),

лидер (8), азамат (5), дербестік (4), Абай (3), әрбір, білім мен білігі сәйкес адам,
бүркіт, даму, дарын, дамуға ұмтылу, жан-жақты, жауапкершілік, куәлік, құқық,
мінез-құлық, ақын, шебер, субъект, ерекшелік, индивид, қуатты, жоғары
лауазымды тұлғалар (103).

Ассоциативное поле к концепту Салт-дәстүр
Салт-дәстүр- ұлттық салт-дәстүр (15), мерекелер (12), мәдениет (10),

әдет-ғұрып (9), ән-күй жырлар (8), әдебиет (6), ережелер (5), әр халықтың
ерекшелігі (4), тағамдар (3), қыз ұзату (3), ұлт (3), ұлттық құндылықтар (2),
жақсы рәсім (2), ата-баба, адамгершілікке баулитын құрал, әдепті тәрбие, бесік,
құрмет, қыз қуу, құрметтеу, қолданбалы өнер, наурыз мейрамы, саз, үлкенге
құрмет, халық, сырға салу, қыз ұзату, көкпар, ойын, ою-өрнек, өткен ғасыр
(102).

Ассоциативное поле к концепту Мәдениет
Мәдениет- өнер (15), тәрбие (13), дәстүр (9), мәдениет (6), ұлттық

мәдениет (6), қоғам (6), этика (5), киіз-үй (4), домбыра (4), салауатты
өмір сүрудің формасы (3), қазақ (3), ән-би( 2), музыка (2), концерт (2),
адамгершілік (2), қазақ (2), әдеп, әлеуметтік ортадағы тәрбиенің
ерекшеліктері, білім мен тәрбиенің дамуы, жоғары тәрбиелік деңгейі, заттай

153

және рухани ерекшелік, кітапхана, күй- терме, көрегендік, қарым-қатынас,
өркениет, тәрбие, тәртіп, сөйлеу мәдениеті, тіл, ұқыпты, Ұлыбритания,
фольклор, ұқыпты, дұрыс сөйлеу,театр(104).

Ассоциативное поле к концепту Дін
Дін- ислам (26), мусылман (15), мешіт (13), әр халықтың сенімі (12),

құран (10), сенім (8), Аллах (5), Мухаммед пайғамбар (4) ештене жазбаған (2),
адалдық, наным, сенім, атеизм, бейбітшілікті сүю, жоғарғы күштерден
түсінбеушіліктен туындаған ілім, имандылық, құран, намаз, с.ғ.с, тиым салу,
тәрбие (108).

Ассоциативное поле к концепту Власть
Власть – сила(15), президент(12), правительство(11), деньги(7), народ(7),

политика(6), государство(5), коррупция(4), руководство(5), деньги(5),
контроль(4) , возможность(2), демократическая(2), позор(2), управления(2),
богатство, воровство, господство, единая , закон, лидер, крепкая, милиция,
мощность, никакая, нерушимая, подчинение, правитель, золото, политическое,
подавление других, трон, преступление, предательство, сайт, трон,
государственные органы, контроль (113).

Ассоциативное поле к концепту Общество
Общество - люди (18), народ (15), социум (12), мнение (5),

государство (5), общество (4), стадо (3), деградация (2), дружба (2), люди (3),
мы (2), толпа (2), влияние (3), традиции (2), банда, воспитание, гражданское,
гласность, дружелюбие, друзья,окружающия неосфера, потребители, скопка
(сходка?) людей, среда, в которой мы живем, социальное, закон, развитое,
система, форма объединения людей, часть мира, для всех, замкнутое, культура,
разговор, демократичесное, хорошее, справедливое, индивидуум, наука, упадок,
дружба, право, коллектив, рынок, коммуникация, борьба, помощь,
интеллигентность, обманутая толпа, управления, разнообразное, приличное,
толпа, традиционное, СМИ, цирк (121).

Ассоциативное поле к концепту Личность
Личность – человек (38), индивидуальность (7), индивид (5),

гражданин (5), лицо (2), мнение (2), Назарбаев (2), Познер (2), персона (2),
сила (2), характер (2), я (2), лидер (2), аргын, бог, богатая, будущее, власть,
возраст, выдающаяся, вождь, деградация, знания, круг людей, креативная,
личность, люди, мировоззрения, мышления, мнение, образ человека,
образованный волевой человек, осознанность, общество, образования, папа,
персона, психология, разный, разум, самооценка, сильная, свобода,
сознательная, самореализация, субъект социальных отношений, становление,
самостоятельность, статус, темперамент, талант, Трамп, творчество, уважения,
уверенность, ум, успешная, художник, харизма, эго(118).

Ассоциативное поле к концепту Традиция
Традиция- обычай (17), культура (12), семья (11), национальная (7),

народ (8), обряды (5), праздник (4), национальность (2), ценность (2),
братство, внушение чужого мнения, воспитание, древняя, давние, день
рождения, жизнь, корни, надо чтить, наследственность, новая, нравы,
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национальный костюм, новый год, Наурыз, нормы, история, образ, культура,
праздники, почитание прошлого, разрезание пут, песни, Родина, передача
опыта, привычки, поколения, танцы, совещание, свойство, старая, праздник,
любовь, тусаукесер, мудрость, саукеле, уважение, шаблоны, соблюдение,
обязательство, правила жизни, уважение, память, юрта, язык (112).

Ассоциативное поле концепта Культура
Культура – воспитания (7), поведения (6), наследия (5), история

(5), национальная (4), искусство (4), этика (3), театр (3), достижения человека
(2), духовность (2), люди (2), богатство(2), высокая культура (2),жизнь,
литература, люди (2), народ (2), образования (2), поведение (2), уважения (2),
развитие (2), цивилизация (2), археология, восток, любовь ко всему
прекрасному, казахская, миф, народные праздники, нация, образ жизни, поэзия,
разновидность, речи, разнообразие, современная, человек, манеры,
нравственность, древняя, национальная самобытность, разная, страна, вера в
бога, язык, книги, саки, духовная, традиционная, Рим, религия, статус,
грамотное население, интеллигент, ментальность, знания, общество, чистота,
опера и балет, русская, будущее, социум, патриот, индивидуальность, юрта,
прогресс, дом культуры, достоинства, красота, движение, правила, этика,
телевидение (113).

Ассоциативное поле к концепту Религия
Религия – вера (26), ислам (15), бог (7), христианство (6), мечеть

(5), атеизм (5), буддизм (3), всевышний (3), выбор (2), жизнь (2), мировоззрение
(4), православия (2), собственная (2), своя (2), храм (2), церковь (2), Библия,
бомба, война, всенародная, выбор, власть, вероисповедание, воспитание,
воспитанность, душа, духовные представления, заповедь, исповедание, Иисус,
казахский народ, культ, личный, ложь , мания, мусульманин, мусульманство,
миф, манипуляция , молитвенный дом, массовая, нация, ненависть, поп, разные,
система взглядов, проблема, страна, террористы, церковь (103).
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