Отзыв

на диссертационную работу Сопиевой Баян Абдужапаровны

на тему: **«Концептуальное пространство медиадискурса США и Казахстана: лингвокогнитивный аспект»**, представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D021000 – Иностранная филология (Алматы, Казахстан)

В работе Сопиевой Б. А. «Концептуальное пространство медиадискурса США и Казахстана: лингвокогнитивный аспект» исследуется в рамках когнитивной теории медиадискурса США и Казахстана на материале трех ведущих изданий двух стран. Диссертантка обоснованно избрала данные издания в качестве материала работы, так как они явно коррелируют между собой.

Актуальность темы данного диссертационного исследования определена обращенностью его к фундаментальной проблеме гуманитарной парадигмы знания: соотношению проблем познания и выражению в журналистских текстах идеологических концептов. Анализ представлен в диссертационном исследовании на междисциплинарном стыке: новейшей теории медиалогического анализа, когнитивных концепции и теории С.А.Жаботинской о семантике лингвальных сетей.

Четко определены цель, объект и предмет исследования, в содержании диссертации отражено решение поставленных докторантом задач.

Докторская диссертация содержит ряд новых и достоверных научных результатов:

- проанализированы основные парадигмы изучения медийного дискурса в современных гуманитарных исследованиях;

- осуществлен стратификационный анализ концептуального пространства американского и казахстанского медиадискурса в лингвокогнитивном аспекте, также представлены концепты американского и казахстанского медиадискурса в ассоциативно-вербальном представлении на материале разных языков. Научные результаты подкрепляются текстовым иллюстративным материалом.

Теоретическая значимость исследования определяется необходимостью исследования контекстного проявления концептов, что способствует пониманию разного видения мира, разным формам смысл порождения. Значимость данного исследования, помимо когнитивных и критических дискурс-исследований, бесспорна для других гуманитарных дисциплин таких как культурология, философия, психология. Анализ проявления концептов в массовом языковом сознании позволяет объяснить вхождение и отторжение идеологического концепта в культуре конкретной страны, рассматриваемой в

конкретный промежуток времени.

Практическая значимость исследования обуславливается возможностью использования ее результатов при разработке теоретических и практических курсов для филологов и журналистов и специалистов по коммуникациям.

На основании выше изложенного считаю, что автор диссертационного исследования Сопиева Баян Абдужапаровна заслуживает присуждения искомой степени доктора философии (PhD) по специальности «6D021000 – Иностранная филология».

**Программный лидер кафедры
проф.подготовки иностр.языков,
КазНацЖенПУ, к.ф.н.. доцент
+77013317965**

e-mail: duysebayeva.f@qyzpu.edu.kz

Дуйсебаева Ф.С.